De sextu Portae Sancti Petrì, fra altri molti:

Dante ALLEOirrEKir (Il testo completo
•dell' importante documento fu dato per la
prima volta da I. Del Lungo, nell'op. cit.,

pp. lOT-il).

Ma la serio delle condanne dì Dante non
era anche finita : un'altra volta, il 6 novem-
bro 1315, egli veniva dichiarato con altri
ghibellino, o condannato alla decapitazione :

« Exempluin.
In Dei nomino, amen.

Haec sunt banna et exbannimenta, lata

et pronumtiata per nobilom militem domi-

num Raynerìum do.iiini Zaccheriae de Ur-

bevote'ù, regium Vicarium in civitate Flo-

rentiae et districtu, centra infrascriptos ghi-

bellinos et rebelles, prò infrascriptis inho-

bedioutiis et contumaciis, in penis bauuis

inferius denotatis, do Consilio suorum ludi-

cura; et scripta per me Aymericum Petri

de Bononia, notarium ipsius domini Vica-

rii deputatum, sub anno Domini millesi-

mo trecentesimo quintodocimo, indictione

tertia decima, Romana ecclesia pastore

vacante.

Nos Ranerius Vicarius ,
prò tribunali

sedentes ad bancum iuris in Palatio Com-

munis Florentiae, haec banna et exbanni-

menta sentontialiter damus et proferimus

in hiis scriptis, prout inferius continetur.

De sextu Portae Sancti Petri civitatis

Florentiae: Omnes de domo de Portiuariis,

excoptis Manetto, e alcuni altri .... omnes

de domo de Giochis, excepto Lamberto La-

'pi, .... Dantem Adheoherii et fllios.

Contra quos omnes et siugulos superius

nominatos et contra omnes et singulos de

dictis domibus sou consorteriis, non excep-

tatos qui non satisdorunt a septuaginta

aunis infra, et a quindecim annis supra,

• processimus per inciuisitionom, quod loco

et tempore Inquisitione contentis, tamquam

ghibellinos et rebelles Comunis et Populi

civitatis Florentiae et status l'artis Guelfao,

spreverunt nostra banna et procopta, vide-

licet quod venire et comparere del)erent

coram nobis et nostra curia ad satisdan-

duui et securitatom prestandum de eundo

et stando ad contìnia, eìs et cuilibet oorura

deputanda per nos et nostram curiam, et

parendum nostris mandatis ;
omnia predicta

in totum protinus contemnentes et in con-

temtu habentes, etiam alia et diversa mal-

leficia commiserunt et perpetraverunt con-

tra bonum statum Comunis Florentiae et

Partis Guelfae, prout do omnibus predictis

et alìis per eos commissis , inquisitione

contra eos per nos et nostram curiam for-

mata plenius continentur; et ob eorum et

cuiusque eorum oontumaciam legiptimo cou-

demnati, videlicot quia si quo tempore ipsi

vel aliquis predictorum, ut dictum est, in

nostram vel Comunis Florentiae fortiara de-

venerint, quod dueantur ad locum lustitiae,

et ibi eisdem capud a spatulis amputotur
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posto ti sono dalla memoria caduti, questo recente caso ti

faccia con più temperate redine correre ne' tuoi piaceri. Ninna

cosa ci ha meno stabilità che la popolesca grazia; ninna pili

pazza speranza, niuno pili folle consiglio che quello che a

ita quod penitus moriantur: Uleo uè de
eorum contumacia glorientiir, ipso» et quem-
libet eorum, ut dictum est, exbandimus et

in bamuo ponimua de civitate Florentiae et

districtu, dantes licentiam cuique ipsos et

quemlibet eorum, ut dictum est, offendendi

in habore et persona, et impune, secundum
formam Statutorum Florentiae: in bis scrip-

tis sententialiter pronuntiamus ; salvo quod
si aliqui ex predictis couflnatis satisdede-

rint infra tempus sententiae latae per nos

centra eos vel quos ammisimus et pronump-
tiavimus super defensione eorum, quod hoc
banno non toneantur, et quod notarli Ca-
merae possint et debeaut ipsos cancellare

de dicto banno absque pena et banno ».

Xel 1343 (stile fiorentino 1342) i pochi

beni già confiscati a Dante, furono resti-

tuiti al figliuolo Iacopo : l' atto di restitu-

zione è del 9 gennaio : « Dio vliìj' ianua-
rij. Cum Durante, olim vocatus Dante,
quondam Alaghorii de Florentia, fuerit

condemnatus et exbanitus per dominum
Cantem de Gabriel1il)us de Eugubio, olim
et tunc potestatem Florentiae in m' iijc do
mense ...., in persona et in conflscatioue ho-

norum ipsius in Comuni Florentiae, prò eo

quod debuit turbasse statura partis Guelfae
civìtatis Pistorii, et commisissebaractariam,
ipso existente in offitio Prioratus, et alia

fecisse prout in forma dictao condomnatio-
uis continontur; et prò quadara alia con-

demnatione de ipso Dante facta in m" iije xv
de mense octubris per dominum Kayne-
rium domini Zacchariae do Urboveteri, olim
et tunc vicarium rogium civitatis Florentiae,

prò eo quod non comparuit ad satisdan-

dum de oundo ad confinia, prout in forma
dictae condomnationis plenius coutiuetur:

et ut asseruit lacobus, fllius quoudam Z>ii-

rantis, olim vocati JJantis prodicti, et tìlius

et heres prò dimidia dominae Gcmmae, glim
eius matris, et uxoria olim predicti Du-
rantis vocati Dantis, prò medietas prò in-

diviso unius poderis infrascriptorum tunc
comunis cum Francischo patruo suo, et

olim fratre dicti Dantis, et filio olim dicti

Alagheriì, [bona] sint rclata et incorporata

in Comuni Florentiae et ottitio honorum
rebellium exbaunitorum, cessantium a li-

bris et factionibus Comunis Florentiae et

taxata in uno uiodio grani, tamquam bona
dicti Dantis tunc exbaniti et coudomnati Co-
munis t'iorcntiae; et maxime prò quadiuu

condemuatiotie personali de dicto Dante
facta per dominum Cantem de Cjabriellibu»

de Eugubio supradictum; quae quidem bona,
inferius sunt doscripta; prò caucellatione,

exentione et abolitiono infrascriptorum ho-

norum, et prò restitutione ipsorum liono-

rum sibi fionda, prout in ipsius lacohi pe-

titione coutinetur, et decreto facto super
ipsa petitione, et conteutis in ea, scripto

et publicato mauu ser Andreae Donati de
Florentia notarli, et secundum formam de-

creti dicti domini, et prò omnibus in dieta,

petitione et deliberatione et decreto con-

teutis; dictus lacobus dedit et solvit dic-

tis thesaurariis tìoreno» quindecim aurì,

computato quolibet tìoreno ut sapra, in

summa.
In primis una petia terrae cum vinea et

cum domibus super ea, combustis et non
combustis, posita in populo 8. Miniatìs de

Pagnola, cui a j" et a secundo via, a iij'

fossatus, a iiij" episcopatus fesulanus.

Item una alia petia terrae posita in dicto

populo, cui a j° et a secundo via, a iij'

fossatus, a iiij" a pint.

Item una alia petia terrae, posita ibi

prope, cui a j" via, a ij° fossatus, a iij''

Ceppi Spade, et Burghi et Gianuzi fratrum,.

a iiij" Nuti Micchelis.

Item una alia petia terrae, posita il>i

prope, cui a j° et a ij° via, a iij' opis.

patus fesulanus, a iiij° a pint.

Item una alia petia terrae, posita ibi

prope, cui a j° via, a ij° Migloris Guadagni,.

a iij" dictorum Burchi et lannuzi, a iiij*^

Nati Micchelis... d (majjca il resto).

E solo un secolo o mezzo più tardi, la-

gloria oramai universale del Poeta moveva,
la Repubblica a riconoscere anche uftìcial-

monte la grandezza del suo concittadino,

riammettendo in Firenze ogni discendente
di lui. Deliberava infatti la Signoria, il 31

dicembre 1494: u omnes et siugulos natos et

descendentes de domo et familia de Aldi-

gbieriis de Florentia... , et eos et quemlibet
eorum, esse liboros a quacumque contìna-

tione et relegatione ... et a quacumque re-

bellione et banno rebellioni», iu eos et quoiu-

libot eorum hactenus latis datis et factis

per quemcumquo rectorem othcium vel ofii-

cialem civitatis comitatus et districtus Flo-

rentiae ; et ab omnibus et singulis pouis et

preiudiciis propterea per ip.sos vel ali((uenb